
  

COMUNE DI CASSINO
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Il Sindaco

Decreto n. 5 del 31/01/2025

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  DIRIGENTE  DELL’AREA  SICUREZZA,
NONCHÉ DI COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI CASSINO
AL DOTT. GIUSEPPE ACQUARO DAL 01.02.2025.  CONFERIMENTO INCARICO AD
INTERIM  DIRIGENTE  AREA  AMMINISTRATIVA  DAL  01.02.2025.  REVOCA
PARZIALE DEL DECRETO SINDACALE N. 18/2024.

IL SINDACO

Visto l’art. 50, comma 10 del T.U.E.L. ai sensi del quale il Sindaco nomina i Responsabili degli
Uffici e dei servizi, che recita testualmente “…Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano
i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli
di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110, nonché dai
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali…”;
Premesso che:

 con deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 23.01.2020 è stata modificata la delibera di
Giunta Comunale n. 59 del 27.02.2017 con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e
dei servizi della struttura comunale;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 11.01.2022 è stata apportata la modifica e
integrazione alla delibera di Giunta Comunale di cui sopra;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  465  del  29.12.2022  è  stato  approvato  il  vigente
Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la struttura comunale risulta articolata in Aree omogenee, Servizi e Uffici, e che il livello
apicale della struttura è stato individuato nell’Area Omogenea con a capo i Dirigenti e il
livello intermedio nelle posizioni organizzative istituite ai sensi art. 8 del CCNL 31.03.1999,
come di seguito riportato:

o 5 Aree Omogenee;
o 14 Posizioni Organizzative;

Richiamati  i  propri  decreti  sindacali  n.  10  del  14.03.2023,  n.  19  del  17.06.2024  e  n.  4  del
27.01.2025, di conferimento e successiva conferma dell’incarico di Dirigente dell’Area Sicurezza e
di Comandante della Polizia Locale del Comune di Cassino;
Preso atto:

- dell’intervenuta conclusione della procedura di mobilità ex art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per
n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Dirigente Area Sicurezza – Comandante della
Polizia  Locale,  in  cui  risulta  collocato  al  primo  posto  l’avv.  Giuseppe  Acquaro,  già
Dirigente della Polizia Locale del Comune di Fondi;

- della  Delibera di Giunta Comunale n.  23 del 20.01.2025 del Comune di Fondi,  con cui
quest’ultimo concedeva il nulla osta definitivo alla mobilità ex art. 30 D. Lgs. n. 165/2001,
autorizzando  dunque  il  trasferimento  del  Dirigente  Acquaro  Giuseppe  con  decorrenza
01.02.2025, previa sottoscrizione di scrittura privata di cessione del contratto di lavoro;

Considerato che in data 28.01.2025:

DECRETO N. 5 DEL 31/01/2025



  

- è stata sottoscritta la cessione del contratto di lavoro del Dr. Acquaro Giuseppe tra il cedente
(Comune  di  Fondi)  ed  il  cessionario  (Comune  di  Cassino),  acquisito  in  pari  data  al
protocollo comunale n. 6033;

- è stato sottoscritto il nuovo contratto di lavoro tra il Comune di Cassino ed il Dr. Acquaro
Giuseppe,  con  il  profilo  professionale  di  Dirigente  Area  Sicurezza  e  Comandante  della
Polizia locale, acquisito in pari data al protocollo comunale n. 6034;

Ritenuto, dunque, di attribuire al Dr. Giuseppe Acquaro l’incarico di Dirigente dell’Area Sicurezza
e di Comandante della Polizia Locale del Comune di Cassino dal 01.02.2025, sino ad eventuale
futura modifica o revoca del presente provvedimento;
Considerato altresì che con decreto sindacale n. 22 del 03.12.2021, successivamente confermato
con decreto sindacale n. 18 del 17.06.2024, è stato conferito al Segretario Generale del Comune di
Cassino, Dr. Pasquale Loffredo, la Dirigenza ad interim – tra le altre – dell’Area Amministrativa di
questo Ente;
Rilevato,  tuttavia,  che  occorre  perseguire  una  migliore  ripartizione  del  carico  di  lavoro,  onde
consentire un miglior funzionamento della macchina amministrativa, con il precipuo obiettivo di
raggiungere  il  miglior  equilibrio  tra  ottimizzazione  degli  impieghi  e  risultati  da  perseguire  e
migliori risultati di performances;
Ritenuto,  pertanto,  di  dover  assegnare al  Dr.  Giuseppe Acquaro,  oltre  alla  dirigenza  dell’Area
Sicurezza, anche la dirigenza ad interim dell’Area Amministrativa con decorrenza dal 01.02.2025, a
modifica ed integrazione dei precedenti decreti sindacali nn. 22/2021 e n. 18/2024;
Dato atto che nei  confronti  del  Dott.  Giuseppe Acquaro non sussistono cause  o condizioni  di
incompatibilità o inconferibilità disciplinate dal D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii. come da dichiarazione,
resa dallo stesso, agli atti dell’ufficio;
Richiamata la Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Locale n. 65 del 07.03.1986 e s.m.i., la
quale,  oltre a prevedere l'istituzione e l'organizzazione del servizio di Polizia Locale in capo ai
Comuni e le relative funzioni del Sindaco, indica espressamente quelle derivate da leggi speciali da
ricondurre in capo al personale inquadrato nell'organizzazione e titolare dei necessari requisiti di
legge per l'espletamento delle attività di polizia giudiziaria, stradale, amministrativa e di sicurezza;
Considerato che l'art.  9 della richiamata legge quadro prevede che il Comandante del Corpo è
responsabile verso il Sindaco dell'addestramento, della disciplina e dell'impiego tecnico-operativo
degli appartenenti al Corpo;
Preso atto delle funzioni e dei compiti individuati dalla Legge Regionale del Lazio 13 gennaio
2005, n. 1 (Norma in materia di Polizia Locale), la quale in armonia con la legge quadro 65/86,
prevede la classificazione degli addetti, delle relative prestazioni e della subordinazione al possesso
di specifici requisiti di idoneità psico-fisica per lo svolgimento di mansioni di polizia locale;
Preso  atto altresì,  che  ai  sensi  dell'art.  14  comma  3  della  summenzionata  legge  regionale,  il
Comandante del Corpo di Polizia Locale è inquadrato nella qualifica o categoria apicale prevista per
il  Personale  dell'Ente,  per  l'esercizio  di  funzioni  di  Polizia  Giudiziaria  (art.  55 C.P.P.),  Polizia
Stradale (Artt. 11 e 12 C.d.S.) e di Pubblica Sicurezza (art. 43 T.U.L.P.S.), in considerazione dei
requisiti su indicati;
Ritenuto:

- di attribuire al Dott. Giuseppe Acquaro la Dirigenza dell’Area Sicurezza,  con contestuali
funzioni  di  Comandante  della  Polizia  Locale  del  Comune  di  Cassino,  a  decorrere  dal
01.02.2025, fino ad eventuale modifica o revoca del presente provvedimento, attribuendogli
tutte le competenze di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., secondo quanto
disposto dalla deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 23.01.2020, che ha modificato la
delibera di Giunta Comunale n. 59 del 27.02.2017, e le competenze di cui all’Allegato “A”
al  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con  delibera  di  Giunta
Comunale n. 465 del 29.12.2022;

- di  attribuire  altresì  al  Dott.  Giuseppe  Acquaro  la  Dirigenza  ad  interim dell’Area
Amministrativa,  a  decorrere  dal  01.02.2025,  fino  ad  eventuale  modifica  o  revoca  del
presente provvedimento, attribuendogli tutte le competenze di cui all'art. 107 del D. Lgs. n.

DECRETO N. 5 DEL 31/01/2025



  

267/2000 e ss.mm.ii., secondo quanto disposto dalla deliberazione di Giunta comunale n. 12
del 23.01.2020, che ha modificato la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 27.02.2017, e le
competenze  di  cui  all’Allegato  “A”  al  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 465 del 29.12.2022;

- di  revocare  parzialmente,  con  decorrenza  dal  01.02.2025  (ultimo  giorno 31.01.2025),  il
decreto  sindacale  n.  18/2024,  nella  parte  in  cui  si  attribuisce  la  dirigenza  ad  interim
dell’Area Amministrativa al Segretario Generale  pro tempore dell’Ente, confermandolo in
ogni altra sua restante parte non in contrasto con il presente decreto;

Ritenuto altresì di stabilire che:
- la competenza degli atti gestionali dell’Area Amministrativa in caso di ferie, malattia
o altri impedimenti del decretando Dirigente funzionalmente competente, nonché nei casi di
obbligo di astensione contemplati  dalla legge,  sia rimessa in capo al Dirigente dell’Area
Servizi pro tempore;
- la competenza degli atti gestionali  dell’Area Sicurezza in caso di ferie, malattia o
altri impedimenti del decretando Dirigente funzionalmente competente, nonché nei casi di
obbligo di astensione contemplati  dalla legge,  sia rimessa in capo al Dirigente dell’Area
Servizi  pro tempore limitatamente alle  sole attività gestionali  di carattere amministrativo
assegnate all'Area Sicurezza e non rientranti nelle funzioni proprie di Polizia Municipale
assegnate dalla relativa normativa di settore e nelle funzioni di Polizia Giudiziaria proprie
della categoria di Polizia Municipale;

Richiamato, in ogni caso, il Decreto sindacale del Comune di Fondi n. 5 del 27.01.2023, nel quale
viene dato atto in premessa, in modo espresso, del possesso dei requisiti specifici attinenti al ruolo
di Comandante della Polizia Locale in capo al Dr. Acquaro Giuseppe;
Ritenuto  di demandare all’Area Finanziaria l’adozione di ogni atto gestionale consequenziale al
presente decreto, ivi compresi gli adeguamenti stipendiali correlati al conferimento in oggetto;
Visto:

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs n. 39/2013 e ss.mm.ii..

D E C R E T A
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui

integralmente riportata e trascritta;
1. Di nominare, a decorrere dal 01.02.2025 e sino a formale modifica o revoca del presente

decreto, il Dott. Giuseppe Acquaro quale:
- Dirigente  dell’Area  Sicurezza  e  Comandante  della  Polizia  Locale del
Comune di Cassino, prendendo atto del Decreto sindacale del Comune di Fondi n. 5
del  27.01.2023,  nel  quale  viene  rappresentato  in  premessa,  in  modo  espresso,  il
possesso dei requisiti specifici attinenti al ruolo di Comandante della Polizia Locale in
capo al  Dott.  Acquaro Giuseppe per  lo  svolgimento  di  tutte  le  competenze  di  cui
all'art.  107  del  D.Lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  secondo  quanto  disposto  dalla
deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 23.01.2020, che ha modificato la delibera
di Giunta Comunale n. 59 del 27.02.2017, e delle competenze di cui all’Allegato “A”
al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 465 del 29.12.2022;
- Dirigente  ad interim dell’Area Amministrativa del Comune di Cassino, a
modifica ed integrazione dei precedenti decreti sindacali nn. 22/2021 e n. 18/2024, per
lo svolgimento di tutte le competenze di cui all'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
secondo quanto disposto dalla deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 23.01.2020,
che  ha  modificato  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  27.02.2017,  e  delle

DECRETO N. 5 DEL 31/01/2025



  

competenze di cui all’Allegato “A” al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 465 del 29.12.2022;

1. Di stabilire che:
- la competenza degli atti gestionali dell’Area Amministrativa in caso di ferie,
malattia  o  altri  impedimenti  del  decretato  Dirigente  funzionalmente  competente,
nonché nei casi di obbligo di astensione contemplati dalla legge, sia rimessa in capo al
Dirigente dell’Area Servizi pro tempore;
- la competenza degli atti gestionali dell’Area Sicurezza in caso di ferie, malattia
o altri  impedimenti  del decretato Dirigente funzionalmente competente,  nonché nei
casi di obbligo di astensione contemplati dalla legge, sia rimessa in capo al Dirigente
dell’Area Servizi  pro tempore limitatamente alle sole attività gestionali  di carattere
amministrativo assegnate all'Area Sicurezza e non rientranti nelle funzioni proprie di
Polizia  Municipale  assegnate dalla  relativa normativa di settore e nelle  funzioni di
Polizia Giudiziaria proprie della categoria di Polizia Municipale;

1. Di revocare parzialmente, con decorrenza dal 01.02.2025 (ultimo giorno 31.01.2025), il
decreto sindacale n. 18/2024 nella parte in cui si attribuisce la dirigenza ad interim dell’Area
Amministrativa al Segretario Generale  pro tempore dell’Ente, confermandolo in ogni altra
sua restante parte non in contrasto con il presente decreto;

2. Di revocare altresì  qualsiasi altra disposizione contenuta in precedenti provvedimenti che
sia contraria a quanto disposto col presente atto;

3. Di attribuire al nominato Dirigente, Dr. Acquaro Giuseppe, quale indennità di posizione, il
trattamento  economico  risultante  dalla  nuova  graduazione  delle  posizioni  dirigenziali
adottata  con  la  delibera  di  G.C.  n.  21  del  28.01.2020,  da  adeguare  al  nuovo  CCNL
16.07.2024;

4. Di  trasmettere  il  presente  Decreto  ai  Dirigenti  del  Comune  di  Cassino,  alle  Posizioni
Organizzative  ed  ai  dipendenti  dell’Area  Sicurezza  e  dell’Area  Amministrativa  per  le
rispettive azioni di competenza e per opportuna conoscenza;

5. Di demandare  all’Area Finanziaria  l’adozione  di  ogni atto  gestionale  consequenziale  al
presente  decreto,  ivi  compresi  gli  adeguamenti  stipendiali  correlati  al  conferimento  in
oggetto;

6. Di  pubblicare il  presente  provvedimento  all'albo  pretorio  dell'Ente  nonché  sul  sito
istituzionale - Sezione Trasparenza del Comune di Cassino.

Cassino, lì 31/01/2025

      IL SINDACO
           Dott. Enzo Salera

   f.to digitalmente

DECRETO N. 5 DEL 31/01/2025


